6. No és aquest el lloc per a tractar el tema de la polèmica que despertà Llull i el seu pensament, però pot ésser il·lustratiu de veure alguns judicis: «On parle aussi d'un homme un peu étrange qui a été plusieurs fois l'hôte de Paris à la fin du siècle dernier, intrépide voyageur et non moins infatigable écrivain, bon connaisseur des philosophes arabes, flairant partout l'avveroïsme à combattre, tertiaire franciscain enflammé d'amour pour le Christ comme François d'Assise: le majorquais Raymond Lulle, théologien, apôtre, missionnaire et mystique» (Jeanne ANCELET-HUSTACHE, *Maitre Eckhard et la mystique rhénane*, Paris, Éditions du Seuil, 1956, p. 37). «Desde principios del XIV hasta hoy, ha habido lulistas auténticos... antilulistas convencidos y otros auténticamente frenéticos» (Miguel CRUZ HERNÁNDEZ, *El pensamiento de Ramón Llull*, Valencia, Castalia, 1977, p. 301). El mateix autor parla de «polémicas corraleras de dominicos y franciscanos» (p. 344). Aquesta polèmica va saltar les nostres fronteres: «Schliesslich hat ein in ganz Europa verbreiterter alchimistischer Pseudo-Lullismus in Deutschland besonders breite Wellen geschlagen» (Ludwig KLEIBER, *Der Mystiker* 205).

7. E. FORT I COGUL, *La Inquisició i Ramon Llull*, Barcelona, Rafael Dalmau, 1972, p. 5.

8. *Ibid.*

9. CRUZ HERNÁNDEZ, *Pensamiento* 306.

10. Agostino Trionfo o Agostino d'Ancona morí en 1328. En el «Tractatus contra divinatores et sompniatores» editat per Pierangela GIGLIONI, *Il «Tractatus contra divinatores et sompniatores» di Agostino d'Ancona: Introduzione e edizione del testo*, dins *Analecta Augustiniana* 48 (1985) 4-111, llegim: «Quoniam sicut tempore retroacto, ita et nunc nonnulli insurgunt, qui non voluntatem rationi subiiciunt nec doctrinae studium impendunt, sed hiis quae sompniaverunt vel immissis daemonum illusionibus divinaverunt Sacrae Scripturae sapientiae verba coaptare nituntur» (p. 54); «Capitulum sextum in quo ostenditur quod promittens irrefragabili demonstratione probare incarnationem Verbi et alias articulos fidei, cum hoc quod dicit falsum, derogat etiam fidei catholicae et fomentum non modicum praestat haereticis» (p. 56); «Sunt aliqui superbi... est namque primo istud dictum falsum, quia inter cetera opera magnalia et mirabilia Dei quae excedunt mentem et rationem humanam est incarnatio Verbi, eo quod non solum sensus verum etiam intellectus quicumque hoc capere non potest: quod verus Filius Dei, existens verus Deus, fieret verus homo» (p. 71). Josep Perarnau afirma que el capítol sisè del *Tractatus*, i potser el tretzè, ataquen Ramon Llull: vegeu la recensió que fa de l'edició de P. Giglioni en *Recensions*, ATCA 7-8 (1988-1989) 329.